
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão por Processos, 
que terá como Carga Horária de 90 horas/aula, com valor global 
de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), Nome do Programa: 
1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade 
Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 
40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar 
do Estado do Pará,  Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posterioresBelém – PA, 08 de maio de 2017

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 39/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal
Belém – PA, 08 de maio de 2017

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 176528
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 538/2017-SAGA    BELÉM, 05 DE MAIO 
DE 2017

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO: A Portaria n°531/2017-SAGA, de 04 de maio de 
2017, que concedeu Férias ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, MF nº 3214990, Agente Administrativo, no Período de 
13/06/2017 a 12/07/2017CONSIDERANDO: memo. n°28/2017 
GPS-SEGUP, constado no Processo n° 2017/190906RESOLVE: 
Excluir da Portaria n°531/2017-SAGA, de 04 de maio de 
2017, O servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente 
Administrativo, MF n°3214990/1, Publicado no DOE 33.367 no 
dia 05/05/2017REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 176359

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016.

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016.

EDITAL N.º 49/CFP/PMPA, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, após aplicação dos novos testes de avaliação física do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016, 
divulga RESULTADO DA 3ª ETAPA (Testes de Avaliação Física) 
SUB JUDICE, realizada no dia 10/05/2017, como se segue:
Resultado de candidatos sub judice na 3ª Etapa com as 
seguintes informações: NOME, número de inscrição e situação.

Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
ISRAEL SANTOS DE OLIVEIRA – 006735 - APTO
JEFFERSON LUIZ SOUZA FERREIRA - 064212 - APTO
PEDRO DIENILSON CHAVES SOUZA – 141573 - APTO

Belém/PA, 10 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 50/CFP/PMPA, DE 10 DE MAIO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam públicas as datas, horários e locais da realização da 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica), SUB JUDICE, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFP/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  
foto 3x4, lápis de grafi te nº 02 e caneta esferográfi ca de 
corpo transparente com tinta azul ou preta.
  1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames.
1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização dos exames após o horário fi xado neste edital.
1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado neste edital de forma individualizada, será 
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.
2. Dos Locais de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia e horário, 
conforme informado de forma individualizada no anexo deste 
Edital, nos seguintes locais:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- Campus Básico – UFPA (entrada pelo portão da Bernardo 
Saião) – Rua Augusto Correa, s/n, Guamá 
  - Escola de Aplicação da UFPA (NPI) – Av. Tancredo Neves, 
(antiga perimetral), 1000, Montese
3. Relação de Candidatos convocados a Quarta Etapa 
3.1. Estão sendo convocada a quarta etapa os candidatos SUB 
JUDICE abaixo relacionados, com as seguintes informações: 
nome e número de inscrição do candidato, relacionando  a data, 
horário e local dos exames.
ISRAEL SANTOS DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) - 006735
          TESTE PSICOLOGICO: 14/05/2017  08:00  SALA: 30 / 
ESCOLA DE APLICACAO DA UFPA
          ENTREVISTA: 23/05/2017  14:00  SALA: BLOCO Q / 
CAMPUS BASICO - UFPA (Entrada Bernardo Saião)
JEFFERSON LUIZ SOUZA FERREIRA (SUB JUDICE) - 064212
          TESTE PSICOLOGICO: 14/05/2017  08:00  SALA: 30 / 
ESCOLA DE APLICACAO DA UFPA
          ENTREVISTA: 23/05/2017  14:00  SALA: BLOCO Q / 
CAMPUS BASICO - UFPA (Entrada Bernardo Saião)
PEDRO DIENISON CHAVES SOUZA (SUB JUDICE) - 141573
          TESTE PSICOLOGICO: 14/05/2017  08:00 SALA: 30 / 
ESCOLA DE APLICACAO DA UFPA
          ENTREVISTA: 23/05/2017  14:00  SALA: BLOCO Q / 
CAMPUS BASICO - UFPA (Entrada Bernardo Saião)

Belém/PA, 10 de Maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 51/CFP/PMPA, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento as devidas decisões exaradas nos autos do 
respectivo processo judicial impetrado pelo candidato Railson 
Oliveira Batista, inscrição 010968, tornam público que o mesmo 
deverá no dia 26/05/2017, às 9h, entregar exames pendentes 
da 2ª Etapa do concurso exarados no correspondente processo.
2. Dos Locais de Entrega de Exames
2.1. O candidato deverá entregar os exames no seguinte local:
2.1.1. Candidato lotado em Santarém-PA.
- Clínica Memorial Visão, Av. Mendonça Furtado, 1501, esquina 
com Silvino Pinto, Santa Clara.

Belém/PA, 10 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016.

EDITAL N.º 43/CFO/PMPA, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, após aplicação dos novos testes de avaliação física do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO/PM/2016, 
divulga RESULTADO DA 3ª ETAPA (Testes de Avaliação Física) 
SUB JUDICE, realizada no dia 10/05/2017, como se segue:
Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa com as 
seguintes informações: NOME, número de inscrição e situação.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE OFICIAIS (MASCULINO)
SEAN MEDEIROS ARAGÃO – 008113 - APTO

Belém/PA, 10 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 44/CFO/PMPA, DE 10 DE MAIO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam públicas as datas, horários e locais da realização da 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica), SUB JUDICE, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFO/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  


